“Qualquer todo é maior que a sua parte”. Da mesma forma, no silogismo prático, a consciência não pode se enganar quanto aos enunciados “Eu não devo amar a Deus” e “Algum mal deve ser realizado”.

Conforme o exposto acima, no que tange ao silogismo prático e aos primeiros princípios da ordem moral conhecidos naturalmente pela sindérese, é importante também observar que Tomás de Aquino equipara enunciados que resultam sobretudo do assentimento da fé, embora possam ser também sustentados pela razão. Assim, por exemplo, ele equipara o enunciado “Deus deve ser obedecido” a enunciados que seriam conhecidos naturalmente pela razão, por exemplo, “Todo mal dever ser evitado”, o que se explica por se tratarem de obras teológicas onde tais textos se encontram.

Quanto às expressões que se referem à sindérese e, por sua vez, interessam na questão de sua infalibilidade, destaca-se primeiramente aqui a de “pertetua rectitudo”⁶¹, que segue a abordagem proposta por Felipe, o Chanceler⁶², isto é, de uma retidão imutável, um resquício da luz divina que impregna todas as potências do ser humano, mesmo após o pecado original. Assim, no único artigo⁶³ em que Tomás de Aquino aborda diretamente a questão da infalibilidade da sindérese, o núcleo argumentativo do corpo do artigo gira em torno dessa concepção da sindérese como uma retidão imutável, pois tudo o que é natural tende para o bem e a conservar-se naquilo que é a sua atividade natural. Tomás de Aquino ainda observa que na ordem do conhecimento, tanto especulativo quanto prático, essa retidão se encontra nos primeiros princípios, que necessariamente são certíssimos, pois sem esses não se

⁶¹ Cf. Sanctus Thomas Aquinatis, *In Sent.* II, d. 24, q. 3, a. 3, ad 5 e a. 3, arg 5; *De veritate* q. 16, a. 2, c.

⁶² Cf. O. Lottin, op. cit., p. 147.

⁶³ Cf. Sanctus Thomas Aquinatis, *De veritate* q. 16, a. 2, c.: “Responsio. Dicendum quod natura in omnibus suis operibus bonum intendit et conservationem eorum quae per operationem naturae fiunt; et ideo in omnibus naturae operibus semper principia sunt permanentia et immutabilia et rectitudinem conservantia: ‘principia enim manere oportet’ ut dicitur in I Physicorum. Non enim posset esse aliqua firmitas vel certitudo in his quae sunt a principiis nisi ipsa principia essent firmiter stabilita. Et inde est quod omnia mutabilia reducuntur ad aliquid primum immobile; inde etiam est quod omnis speculativa cognitio derivatur ab aliqua certissima cognitione circa quam error esse non potest, quae est cognitio primorum principiorum universalium, ad quae omnia alia cognita examinantur et ex quibus omne verum approbatur et omne falsum respuitur, in quibus si aliquis error posset accidere, nulla certitudo in tota cognitione sequente inveniretur. Unde et in operibus humanis ad hoc quod aliqua rectitudo in eis esse possit oportet esse aliquod principium permanens quod rectitudinem immutabilem habeat, ad quod omnia humana opera examinantur, ita quod illud principium permanens omni malo resistat et omni bono assentiat: et haec est synderesis, cuius officium est remurmurare malo et inclinare ad bonum; et ideo concedimus quod in ea peccatum esse non potest”.